

.....
(Denominazione dell'ente)

SCHEMA PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNI 2019-2024

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 26/05/2019

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018 n. 6.934 abitanti.

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Luigi Parolo	26/05/2019
Vicesindaco	Paolo Bazzigaluppi	07/06/2019
Assessore	Sandra Ferro	07/06/2019
Assessore	Claudia Ramella	07/06/2019
Assessore	Alessandro Ramponi	07/06/2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del consiglio	Antonella Rovelli	12/06/2019
Consigliere	Paolo Bazzigaluppi	12/06/2019
Consigliere	Sandra Ferro	12/06/2019
Consigliere	Claudia Ramella	12/06/2019
Consigliere	Alessandro Ramponi	12/06/2019
Consigliere	Prencisvalle Barbara	12/06/2019
Consigliere	Mattia Delfrate	12/06/2019
Consigliere	Matteo Gandolfi	12/06/2019
Consigliere	Gianfranco Delfrate	12/06/2019
Consigliere	Matteo Andreoli	12/06/2019
Consigliere	Andrea Volpati	12/06/2019
Consigliere	Davide Vai	12/06/2019

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: n.01 in Convenzione al 40%.....

Numero posizioni organizzative: n.04 compreso il Segretario.....

Numero totale personale dipendente n.20 unità alla data della presente relazione.....

1.4. Condizione giuridica dell'Ente: Indicare se l'insediamento della nuova amministrazione proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'articolo 141 o 143 del Tuel:

La nuova Amministrazione è stata eletta a seguito del termine regolare del quinquennio della precedente legislatura.

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente: Indicare se l'ente, nel mandato amministrativo precedente, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

1) DISSESTO: NO

2) PRE-DISSESTO NO

In caso affermativo al punto 2) indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter – 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012

1.6. Situazione di contesto interno/esterno¹:

Si rileva che i dipendenti in servizio siano sottodimensionati rispetto alle necessità dell'Ente. Nel Documento Unico di programmazione è prevista la sostituzione dei dipendenti che cesseranno dal servizio per collocamento a riposo e precisamente n.02 unità di cui un dipendente esterno, che concluderà il suo rapporto di lavoro il 31/08/2019 ed una dipendente dell'ufficio segreteria , che concluderà il suo rapporto di lavoro in data 31/12/2019. Inoltre è prevista l'assunzione di un dipendente di categoria C da adibire al servizio amministrativo/tributi. L'Amministrazione si attiverà, nel corso del mandato, a reperire le risorse per procedere all'assunzione di almeno altre due unità da adibire al servizio polizia locale ed al servizio bibliotecario.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL): indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato: **Nessun parametro.**

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

1. Bilancio di previsione risulta approvato alla data di insediamento con atto n.10 del 27/03/2019.

2. Politica tributaria locale

2.1. IMU:

Aliquote 0,40 abitazioni principali A1-A8-A9 Detrazione abitazione principale €.200,00

Aliquota 0,88 per le altre tipologie

Aliquota 0,76 fabbricati produttivi destinati all'esercizio di arti e professioni utilizzati direttamente dal possessore e relative pertinenze

Riduzione del 50% della base imponibile per le abitazioni concesse in comodato d'uso ai sensi di legge.

2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2019
Aliquota massima	0,7
Fascia esenzione	nessuna
Differenziazione aliquote	NO

2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelevi sui Rifiuti	2019
Tipologia di Prelievo	TARI
Tasso di Copertura	100%
Costo del servizio procapite abitanti 6.934 al 31/12/2018	114,48

2.4. TASI: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:

Aliquote TASI	2019
Aliquota abitazione principale	0,20%
Aliquota fabbricati strumentali attività agricola	0,10%
Aree edificabili ed altri immobili	0,12%

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione
		2019
TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE	€ 3.027.012,77	€ 3.118.197,00
TITOLO II - ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI	€ 170.717,93	€ 260.243,50
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	€ 352.440,83	€ 246.447,00
TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	€ 229.209,25	€ 312.500,00
TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI		
TOTALE	€ 3.779.380,78	€ 3.937.387,50

SPESE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione
		2019
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	€ 3.046.486,20	€ 3.553.858,47
Fondo pluriennale vincolato spese correnti	€ 68.829,08	
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	€ 333.286,53	€ 520.638,53
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	€ 146.138,53	
TITOLO 3 - RIMBORSO DI PRESTITI	€ 135.372,35	€ 148.165,00
TOTALE	€ 3.730.112,69	€ 4.222.662,00

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione
		2019
TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	446.885,22	923.000,00
TITOLO 4 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	446.885,22	923.000,00

3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo 2018

		2018 Rendiconto
Fondo Pluriennale vincolato per spesa corrente	+	60.294,03
Entrate titolo I +II +III	+	3.550.171,53
Totale		3.610.465,56
Disavanzo di amministrazione	-	4.570,00
Spese titolo I (B)	-	3.046.486,20
Impegni confluivi nel FPV (B1)	-	68.829,08
Rimborso prestiti (C) Titolo IV	-	135.372,35
Altri trasferimenti in c/capitale	-	31.662,17
Differenza di parte corrente (D=A-B-B1-C)		323.545,76
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente (+) / Copertura disavanzo (-) (E)	+	5.500,00
Entrate diverse destinate a spese correnti (F) di cui:	+	
<i>Contributo per permessi di costruire</i>	+	
<i>Plusvalenze da alienazione di beni patrimoniali</i>	+	
<i>Altre entrate (specificare:.....)</i>	+	
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G) di cui:	-	
<i>Proventi da sanzioni per violazioni al codice della strada</i>	-	
<i>Altre entrate (.....)</i>	-	
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (H)	+	
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F-G+H)		329.045,76

3.1. Equilibrio parte capitale del bilancio consuntivo 2018

Fondo Pluriennale vincolato per spesa di investimento	+	180.758,44
Entrate titolo IV	+	229.209,25
Entrate titolo V	+	
Entrate titolo VI	+	
Totale titoli IV,V, VI (M)		229.209,25
Spese titolo II (N)	-	333.286,53
Impegni confluiti nel FPV (O)	-	146.138,53
Spese titolo III (P)	-	
Altri trasferimenti in c/capitale		31.662,17
Impegni confluiti nel FPV (Q)	-	
Differenza di parte capitale (R=M-N-O-P-Q)		- 37.795,20
Entrate del Titolo IV destinate a spese correnti (F)	-	
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G)	+	
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale se proprie del Titolo IV, V, VI (H)	-	
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (S)	+	70.000,00
		32.204,80
Saldo di parte capitale al netto delle variazioni(R+S-F+G-H)		

EQUILIBRI DI BILANCIO 2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
		1.134.844,61		
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio				
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	53.705,97	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	4.570,00	4.570,00	4.570,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	3.624.887,50	3.581.672,00	3.587.672,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)			
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	3.533.858,47	3.457.374,00	3.465.510,00
<i>di cui</i>				
- fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità		282.432,00	298.625,00	312.575,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	17.520,00	16.600,00	16.600,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari	(-)	148.165,00	154.728,00	161.592,00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)		0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		-25.520,00	-51.600,00	-60.600,00
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (2)	(+)	0,00		
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	8.000,00	35.000,00	44.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)				
O=G+H+I-L+M		-17.520,00	-16.600,00	-16.600,00
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2)	(+)	0,00		
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	146.138,53	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	382.500,00	309.000,00	309.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)			
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	8.000,00	35.000,00	44.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)			
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)			
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività	(-)			

finanziaria				
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)	520.638,53 0,00	274.000,00 0,00	265.000,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	17.520,00	16.600,00	16.600,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		17.520,00	16.600,00	16.600,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(+)			
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(+)			
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)			
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine	(-)			
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine	(-)			
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)			
EQUILIBRIO FINALE				
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		0,00	0,00	0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O)		-17.520,00	-16.600,00	-16.600,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00		
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-17.520,00	-16.600,00	-16.600,00

3.2. Il risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza rileva un avanzo di Euro 290.320,56 così determinato:

		2018
Gestione di competenza		
Fondo pluriennale vincolato di entrata 01/01	+	241.052,47
Totale accertamenti di competenza	+	4.226.266,00
Totale impegni di competenza	-	3.962.030,30
Fondo pluriennale vincolato di spesa 31/12	-	214.967,61
SALDO GESTIONE COMPETENZA	=	290.320,56

Risultato di competenza e risultato gestione residui

Il risultato rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione di competenza e uno riferito alla gestione dei residui

Gestione di competenza		
Fondo pluriennale vincolato di entrata 01/01	+	241.052,47
Totale accertamenti di competenza	+	4.226.266,00
Totale impegni di competenza	-	3.962.030,30
Fondo pluriennale vincolato di spesa 31/12	-	214.967,61
SALDO GESTIONE COMPETENZA	=	290.320,56

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	
Minori residui attivi riaccertati	-	7.864,79
Minori residui passivi riaccertati	+	22.514,39
Impegni confluiti nel FPV	-	
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	14.649,60

Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	290.320,56
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	14.649,60
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	+	75.500,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	1.083.891,40
AVANZO (DISAVANZO) D'AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018	=	1.464.361,56

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				847,800,86
RISCOSSIONI	(+)	€ 858.637,74	€ 3.375.082,12	€ 4.233.719,86
PAGAMENTI	(-)	€ 863.088,62	€ 3.083.587,49	€ 3.946.676,11
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			€ 1.134.844,61
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			€ 0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			€ 1.134.844,61
RESIDUI ATTIVI	(+)	€ 787.684,29	€ 851.183,88	€ 1.638.868,17
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				€ 0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	€ 215.940,80	€ 878.442,81	€ 1.094.383,61
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			€ 68.829,08
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			€ 146.138,53
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)⁽²⁾	(=)			€ 1.464.361,56

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre		
...:		
Parte accantonata ⁽³⁾		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 ⁽⁴⁾		€ 823.500,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/... (solo per le regioni) ⁽⁵⁾		
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti		
Fondo perdite società partecipate		
Fondo contenzioso		€ 115.531,00
Altri accantonamenti		€ 50.418,00
	Totale parte accantonata (B)	€ 989.449,00
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		
Vincoli derivanti da trasferimenti		
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		€ 773,31
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		
Altri vincoli		
	Totale parte vincolata (C)	€ 773,31
Parte destinata agli investimenti		
	Totale parte destinata agli investimenti (D)	€ 134.786,87
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	€ 339.352,38
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾		

L'andamento storico dei risultati di amministrazione conseguiti negli ultimi quattro anni:

Descrizione	2014	2015	2016	2017	2018
Risultato di amministrazione	942.510,00	812.934,70	972.252,39	1.159.391,40	1.464.361,56
Gestione di competenza	143.648,39	94.194,41	254.070,21	163.082,99	290.320,56
Gestione dei residui	332.874,46	334.288,15		24.056,02	14.649,60

3.3. Risultati della gestione: fondo di cassa all'inizio del mandato

Saldo di cassa al 01/01/2019	€.1.134.844,61
Riscossioni (incassi + provvisori da regolarizzare)	€. 872.473,05
Pagamenti (pagamenti + provvisori da regolarizzare)	€.1.501.039,73
Saldo fi fatto al 27/05/2019	€. 506.277,93

SITUAZIONE AL 27/05/2019 : data di insediamento.

Saldo di diritto al 27/05/2019	€.112.022,18
Riscossioni senza reversale	€.572.382,26
Mandati emessi e non trasmessi	€. 52.226,42
Pagamenti senza mandato	€. 6.308,37
Saldo di fatto al 27/05/2019	€.506.277,93
Conciliazione con il Tesoriere	€.506.277,93
Saldo presso Banca d'Italia	€.506.277,93
Fondi non vincolati	€.506.277,93

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato

Risultato della gestione dei residui 2018

La gestione dei residui 2018 si è chiusa con un avanzo di Euro 14.649,60 così determinato

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	
Minori residui attivi riaccertati	-	7.864,79
Minori residui passivi riaccertati	+	22.514,39
Impegni confluiti nel FPV	-	
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	14.649,60

Al termine dell'esercizio 2018 i Responsabili dei servizi Tecnico e finanziario hanno provveduto con proprie determinazioni alla reimputazione all'esercizio 2019 di impegni non esigibili alla data del 31/12/2018

- determinazione servizio finanziario n. 44 in data 28/12/2018
- determinazione servizio tecnico n.111 in data 28/12/2018

Il riaccertamento ordinario dei residui

Il riaccertamento ordinario dei residui, è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.35 in data 02/04/2019, esecutiva.

Con tale delibera:

- nel bilancio dell'esercizio in cui era imputato l'impegno cancellato, si provvede a costituire (o a incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato;
- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le entrate, per un importo pari all'incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, tra le spese;
- nel bilancio dell'esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.

Complessivamente sono state reimputati €. 52.923,11 di impegni, di cui:

- €. 37.800,00 finanziati con entrate correlate (trattasi di contributi finalizzati);
- €. 15.123,11 finanziate tramite il Fondo pluriennale vincolato.
-

In tale sede sono state altresì re imputate €.37.800,00 di entrate, di cui:

- €.37.800,00 quali entrate correlate alle spese;

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate tributarie	251.948,66	124.653,12	230.605,42	892.284,95	1.499.492,15
Titolo 2 - Trasferimenti da Stato, Regione ed altri enti pubblici	0,00	0,00	0,00	27.318,29	27.318,29
Titolo 3 - Entrate extracontributarie	1.402,46	20.207,80	8.858,66	46.761,68	77.230,60
Totale	253.351,12	144.860,92	239.464,08	966.364,92	1.604.041,04
CONTO CAPITALE					
Titolo 4 - Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Entrate derivanti da accensione di prestiti	31.023,52	0,00	0,00	0,00	31.023,52
Totale	284.374,64	144.860,92	239.464,08	966.364,92	1.635.064,56
Titolo 7 - Entrate da servizi per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	19.122,26	19.122,26
Totale generale	284.374,64	144.860,92	239.464,08	985.487,18	1.654.186,82

Residui passivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	191.934,20	37.925,00	81.747,37	636.251,07	947.857,64
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00	1.261,49	138.695,56	139.957,05
Titolo 3 - Rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi	5.378,36	1.275,00	1.894,49	5.181,27	13.729,12
Totale generale	197.312,56	39.200,00	84.903,35	780.127,90	1.101.543,81

Durante l'esercizio:

- sono stati riscossi residui attivi per un importo pari a Euro 858.637,74;
- sono stati pagati residui passivi per un importo pari a Euro 863.088,62;

Al termine dell'esercizio la situazione dei residui era la seguente:

RESIDUI ATTIVI

Gestione	Residui al 31/12/2017	Residui riscossi	Minori residui attivi	Maggiori residui attivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2018
Titolo I	1.499.492,15	760.632,34				738.859,81
Titolo II	27.318,29	19.454,12	7.864,17			0,00
Titolo III	77.230,60	40.244,64	0,62			36.985,34
Gestione corrente	1.604.041,04	820.331,10	7.864,79	-	-	775.845,15
Titolo IV						-
Titolo V						-
Titolo VI	31.023,52	19.306,64				11.716,88
Gestione capitale	31.023,52	19.306,64	-	-	-	11.716,88
Titolo VII						-
Titolo IX	19.122,26	19.000,00				122,26
TOTALE	1.654.186,92	858.637,74	7.864,79	-	-	787.684,29

RESIDUI PASSIVI

Gestione	Residui al 31/12/2017	Residui pagati	Minori residui passivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2018
Titolo I	947.857,64	719.022,01	21.125,59		207.710,04
Titolo II	139.957,05	138.055,85	1.388,80		512,40
Titolo III					-
Titolo IV					-
Titolo V					-
Titolo VII	13.729,12	6.010,76			7.718,36
TOTALE	1.101.543,81	863.088,62	22.514,39	-	215.940,80

Analisi anzianità dei residui

RESIDUI	Esercizi precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totale
ATTIVI							
Titolo I	136.231,46	106.698,48	122.060,01	221.933,65	151.936,21	700.201,10	1.439.060,91
di cui Tarsu/tari	136.231,46	106.698,48	122.060,01	127.358,57	142.207,59	200.133,24	834.689,35
di cui F.S.R o F.S.							-
Titolo II						22.835,59	22.835,59
di cui trasf. Stato						1.801,13	1.801,13
di cui trasf. Regione						21.034,46	21.034,46
Titolo III			19.087,49	2.738,64	15.159,21	125.364,02	162.349,36
di cui Tia							-
di cui Fitti Attivi			138,32	1.002,46	3.467,36	9.934,48	14.542,62
di cui sanzioni CdS			18.575,54		5.617,71	74.880,51	99.073,76
Tot. Parte corrente							-
Titolo IV							-
di cui trasf. Stato							-
di cui trasf. Regione							-
Titolo V							-
Titolo VI	11.716,88						11.716,88
Titolo VII							-
Titolo IX					122,26	2.783,17	2.905,43
Totale Attivi	167.035,83	106.698,48	141.147,50	224.672,29	167.217,68	851.183,88	1.638.868,17
PASSIVI							
Titolo I	10.956,30	105.102,23	5.719,69	8.244,14	77.687,68	765.726,65	973.436,69
Titolo II					512,40	110.562,41	111.074,81
Titolo III							-
Titolo IV							-
Titolo V							-
Titolo VII	4.970,36	208,00	1.275,00	590,00	675,00	2.153,75	9.872,11
Totale Passivi	15.926,66	105.310,23	6.994,69	8.834,14	78.875,08	878.442,81	1.094.383,61

5. Pareggio di Bilancio (ex Patto di Stabilità interno)

Indicare la posizione dell'ente rispetto agli adempimenti del Pareggio di Bilancio (ex patto di stabilità interno); indicare "S" se è soggetto al patto; "NS" se non è soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge:

S NS E

5.1. Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al Pareggio di Bilancio (ex patto di stabilità interno):

SI NO X

5.2. Se l'ente non ha rispettato il Pareggio di Bilancio (ex patto di stabilità interno) indicare le sanzioni a cui è soggetto:

.....

6. Indebitamento:

6.1. Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio n-1 (Tit. V ctg. 2-4).

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Descrizione voce	2016	2017	2018
Residuo debito (+)	1.775.316,30	1.651.501,52	1.522.038,50
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)	123.814,78	129.463,02	135.372,35
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni da specificare			
TOTALE DEBITO AL 31.12	1.651.501,52	1.522.038,50	1.386.666,15
Numero abitanti al 31.12	7034	6976	6934
Debito medio per abitante	234,79	218,18	199,98

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):

Oggetto	2016	2017	2018
Controllo limite di indebitamento	2,18%	2,09%	1,94%

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti e il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

ONERI FINANZIARI PER AMMORTAMENTO DI PRESTITI E RIMBORSO IN CONTO CAPITALE

Oggetto	2016	2017	2018
Oneri finanziari	80.126,46	74.478,22	68.568,89
Quota capitale	123.814,78	129.463,02	135.372,35
TOTALE	203.941,24	203.941,24	203.941,24

6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel) : NON UTILIZZATA.

6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013): NON UTILIZZATO.

6.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata: Indicare se l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo consuntivo approvato.

NON UTILIZZATO.

6.5. Rilevazione flussi: Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata (la tabella deve essere ripetuta separatamente per ogni contratto, indicando i dati rilevati con l'ultimo rendiconto approvato e le proiezioni per l'esercizio in corso e i tre anni successivi: **NESSUN FLUSSO.**

7. LA GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE

L'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più strettamente conseguenti ad attività istituzionali ed erogative (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, altro), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi conseguiti.

Con il rendiconto 2018 i Comuni fino a 5 mila abitanti devono adottare la contabilità economico-patrimoniale.

(In merito al rinvio all'anno 2018 la posizione di Arconet in merito è stata resa nota attraverso la pubblicazione della Faq n. 30, che risponde al seguente quesito: "Un Ente Locale con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che, con riferimento all'art. 232 del Tuel, ha esercitato la facoltà di rinviare l'adozione della contabilità economico patrimoniale al 1° gennaio 2018 può inviare, alla 'Bdap', il rendiconto 2017 senza che l'assenza degli allegati relativi allo stato patrimoniale e al conto economico risulti bloccante?")

La Commissione, pur riconoscendo la formulazione poco chiara del citato art. 232, ha evidenziato che già in una riunione del 22 marzo 2017, in risposta ad un quesito, era stato "precisato che l'obbligo di adozione della contabilità economico-patrimoniale, per gli Enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, decorre dal 1° gennaio 2017".

Ciò premesso, ha risposto che gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, "che hanno esercitato la facoltà di rinviare l'adozione della contabilità economico-patrimoniale anche per l'esercizio 2017, interpretando in tal senso l'art. 232 del Tuel", possono approvare e successivamente inviare alla "Bdap" il rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo stato patrimoniale e al conto economico.)

7.1) LA GESTIONE ECONOMICA

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica. A tale scopo si è provveduto a ricostruire la dimensione economica dei valori finanziari del conto del bilancio attraverso:

- ratei e risconti passivi e passivi
- variazioni delle rimanenze finali;
- ammortamenti;
- quote di ricavi pluriennali;

Il conto economico è stato redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo i principi di cui all'allegato 3 del successivo DPCM sperimentazione 28.12.2011 e quindi in modo differente dagli schemi contabili previsti dal previgente D.P.R.194/96. Alla sua compilazione l'ente ha provveduto mediante il sistema contabile integrato - con rilevazione integrata e contestuale degli aspetti finanziari, economici e patrimoniali, utilizzando il Piano dei conti integrato introdotto dall'armonizzazione.

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2018	2017
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1	Proventi da tributi	€ 2.474.522,23	€ 2.481.921,54
2	Proventi da fondi perequativi	€ 552.490,54	€ 549.239,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	€ 198.421,95	€ 308.262,41
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	€ 170.717,93	€ 149.554,26
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	€ 27.704,02	€ 158.708,15
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	€ 0,00	€ 0,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 194.359,86	€ 153.309,43
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	€ 95.129,12	€ 60.714,43
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	€ 99.230,74	€ 92.595,00
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ 0,00	€ 0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	€ 184.358,20	€ 74.149,38
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		€ 3.604.152,78	€ 3.566.881,76
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 46.788,16	€ 51.606,82
10	Prestazioni di servizi	€ 1.728.009,06	€ 1.708.986,88
11	Utilizzo beni di terzi	€ 7.843,69	€ 7.117,98
12	Trasferimenti e contributi	€ 250.192,63	€ 170.949,56
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	€ 185.192,63	€ 170.949,56
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	€ 65.000,00	€ 0,00
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	€ 0,00	€ 0,00

13	Personale	€ 847.892,75	€ 793.308,54
14	Ammortamenti e svalutazioni	€ 503.728,51	€ 285.831,84
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	€ 1.295,64	€ 1.590,23
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	€ 203.812,07	€ 199.316,61
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ 0,00	€ 0,00
d	Svalutazione dei crediti	€ 298.620,80	€ 84.925,00
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
16	Accantonamenti per rischi	€ 45.618,00	€ 0,00
17	Altri accantonamenti	€ 0,00	€ 33.333,78
18	Oneri diversi di gestione	€ 95.226,84	€ 53.374,67
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	€ 3.525.299,64	€ 3.104.510,07
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	€ 78.853,14	€ 462.371,69
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>		
	<i>Proventi finanziari</i>		
19	Proventi da partecipazioni	€ 0,00	€ 1.059,97
a	da società controllate	€ 0,00	€ 1.059,97
b	da società partecipate	€ 0,00	€ 0,00
c	da altri soggetti	€ 0,00	€ 0,00
20	Altri proventi finanziari	€ 26,34	€ 27,51
	Totale proventi finanziari	€ 26,34	€ 1.087,48
	<i>Oneri finanziari</i>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	€ 68.568,89	€ 74.478,22
a	Interessi passivi	€ 68.568,89	€ 74.478,22
b	Altri oneri finanziari	€ 0,00	€ 0,00
	Totale oneri finanziari	€ 68.568,89	€ 74.478,22
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-€ 68.542,55	-€ 73.390,74
	<u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u>		
22	Rivalutazioni	€ 100.404,38	€ 0,00
23	Svalutazioni	€ 24.289,83	€ 0,00
	TOTALE RETTIFICHE (D)	€ 76.114,55	€ 0,00
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>		
24	Proventi straordinari	€ 122.178,01	€ 55.923,03
a	Proventi da permessi di costruire	€ 0,00	€ 0,00
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	€ 17.278,40	€ 0,00
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	€ 96.789,61	€ 20.643,03
d	Plusvalenze patrimoniali	€ 0,00	€ 27.780,00
e	Altri proventi straordinari	€ 8.110,00	€ 7.500,00
	Totale proventi straordinari	€ 122.178,01	€ 55.923,03
25	Oneri straordinari	€ 60.839,97	€ 363.725,12
a	Trasferimenti in conto capitale	€ 31.662,17	€ 5.680,80

b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	€ 20.257,67	€ 355.962,39
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	€ 8.920,13	€ 2.081,93
	Totale oneri straordinari	€ 60.839,97	€ 363.725,12
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	€ 61.338,04	-€ 307.802,09
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	€ 147.763,18	€ 81.178,86
26	Imposte (*)	€ 63.472,80	€ 59.678,29
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	€ 84.290,38	€ 21.500,57

7.2) LA GESTIONE PATRIMONIALE

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica. La differenza tra attivo e passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'ente (art. 230, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000).

La gestione patrimoniale nel suo complesso è direttamente correlata con quella economica e ha lo scopo di evidenziare non solo la variazione nella consistenza delle varie voci dell'attivo e del passivo ma, in particolare, di correlare l'incremento o il decremento del patrimonio netto con il risultato economico dell'esercizio, così come risultante dal conto economico.

Lo stato patrimoniale è stato redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo il principio di cui all'allegato 4/3 del d.Lgs. n. 118/2011.

L'art. 2 del d.lgs. 118/2011 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico patrimoniale. Nell'ambito di tale sistema integrato la contabilità economico-patrimoniale affianca quella finanziaria che resta il sistema contabile principale e fondamentale per i fini autorizzatori e di rendicontazione della gestione.

Lo stato patrimoniale ha lo scopo di mettere in evidenza la consistenza patrimoniale dell'ente ed è composto da attività, passività e patrimonio netto.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	€ 0,00	€ 0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	€ 0,00	€ 0,00
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	€ 0,00	€ 0,00
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	€ 3.886,92	€ 5.182,56
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	€ 0,00	€ 0,00
	5 Avviamento	€ 0,00	€ 0,00
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 0,00	€ 0,00
	9 Altre	€ 0,00	€ 0,00
	Totale immobilizzazioni immateriali	€ 3.886,92	€ 5.182,56
	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>		
II	1 Beni demaniali	€ 2.927.025,61	€ 2.968.657,05
	1.1 Terreni	€ 1.082.756,66	€ 1.082.756,66
	1.2 Fabbricati	€ 13.967,49	€ 14.434,15
	1.3 Infrastrutture	€ 1.830.301,46	€ 1.871.466,24
	1.9 Altri beni demaniali	€ 0,00	€ 0,00
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	€ 5.275.722,04	€ 5.365.887,18
	2.1 Terreni	€ 1.339.181,70	€ 1.339.181,70
	a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00
	2.2 Fabbricati	€ 3.886.418,73	€ 3.982.198,95
	a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00
	2.3 Impianti e macchinari	€ 0,00	€ 0,00

	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	€	0,00	€	0,00
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	€	7.775,78	€	8.096,32
	2.5	Mezzi di trasporto	€	20.365,48	€	3.560,00
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	€	14.319,17	€	23.268,45
	2.7	Mobili e arredi	€	7.661,18	€	9.581,76
	2.8	Infrastrutture	€	0,00	€	0,00
	2.99	Altri beni materiali	€	0,00	€	0,00
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	€	637.933,38	€	320.070,57
		Totale immobilizzazioni materiali	€	8.840.681,03	€	8.654.614,80
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1	Partecipazioni in	€	450.930,00	€	374.815,45
	a	<i>imprese controllate</i>	€	0,00	€	0,00
	b	<i>imprese partecipate</i>	€	348.537,46	€	0,00
	c	<i>altri soggetti</i>	€	102.392,54	€	374.815,45
	2	Crediti verso	€	0,00	€	0,00
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	€	0,00	€	0,00
	b	<i>imprese controllate</i>	€	0,00	€	0,00
	c	<i>imprese partecipate</i>	€	0,00	€	0,00
	d	<i>altri soggetti</i>	€	0,00	€	0,00
	3	Altri titoli	€	0,00	€	0,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	€	450.930,00	€	374.815,45
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	€	9.295.497,95	€	9.034.612,81
		C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I		<u>Rimanenze</u>	€	0,00	€	0,00
		Totale rimanenze	€	0,00	€	0,00
II		<u>Crediti (2)</u>				
	1	Crediti di natura tributaria	€	657.455,71	€	995.431,85
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	€	0,00	€	0,00
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	€	623.920,35	€	945.473,83
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	€	33.535,36	€	49.958,02
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	€	5.280,63	€	0,00
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	€	5.280,63	€	0,00
	b	<i>imprese controllate</i>	€	0,00	€	0,00
	c	<i>imprese partecipate</i>	€	0,00	€	0,00
	d	<i>verso altri soggetti</i>	€	0,00	€	0,00
	3	Verso clienti ed utenti	€	66.169,36	€	13.541,14
	4	Altri Crediti	€	27.433,36	€	81.311,31
	a	<i>verso l'erario</i>	€	0,00	€	0,00
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	€	0,00	€	0,00
	c	<i>altri</i>	€	27.433,36	€	81.311,31
		Totale crediti	€	756.339,06	€	1.090.284,30
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1	Partecipazioni	€	0,00	€	0,00
	2	Altri titoli	€	0,00	€	0,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	€	0,00	€	0,00

IV	<i>Disponibilità liquide</i>		
1	Conto di tesoreria	€ 1.134.844,61	€ 847.800,86
a	<i>Istituto tesoriere</i>	€ 1.134.844,61	€ 847.800,86
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	€ 0,00	€ 0,00
2	Altri depositi bancari e postali	€ 59.029,11	€ 37.333,52
3	Denaro e valori in cassa	€ 0,00	€ 0,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	€ 0,00	€ 0,00
	Totale disponibilità liquide	€ 1.193.873,72	€ 885.134,38
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	€ 1.950.212,78	€ 1.975.418,68
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	€ 0,00	€ 0,00
2	Risconti attivi	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	€ 11.245.710,73	€ 11.010.031,49

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Quadro 10 e 10-bis del certificato al conto consuntivo

Indicare i debiti fuori bilancio già riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo i cui oneri gravano sul bilancio di previsione e su bilanci successivi: **NESSUNA RILEVAZIONE.**

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di Cassolnovo:

- la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri;
- NON sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Li ,02/08/2019

II SINDACO

A handwritten signature in black ink, consisting of a series of loops and strokes, positioned above a horizontal dotted line.

Luigi Parolo

